

# ROZZWÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Sroda, dnia 15 września 1920 roku.

Z Warszawy i z biur ogłoszeń, ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska”

Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i oiar administracji nie odpowiada

**Cena prenumeraty:**

w Łodzi  
Kwartalnie Mk. 120.  
Miesięcznie „ 40.  
za roznośnienie  
3,00 fen. miesięcznie.  
Z przesyłką poczt.  
Kwartalnie Mk. 135.  
Miesięcznie „ 43.  
Poza Łódź odz. 2.10  
W Ameryce 1/2 dolar.  
miesięcznie.

**KALENDARZYK**  
Sroda, S. d. N. M. P. Bolesn.  
Czwartek, Euzebji P. M.  
Piątek, S. d. Słw. św. Fr.

**Pamiętajcie  
o żołnierzu  
w oboję.**

**REDAKCJA**

w ŁODZI  
Al, Keściuszki Nr 41  
TELEFON 28,

**CENA OGŁOSZEŃ:** Przed tekstem mk. 4 w tekście mk. 5 za tekstem 3 mk. nekrologi mk. 3 za wiersz petitaowy. Drobiazgi ogłoszeń 40 fen. za wyraz; Komunikaty mk. 5.— Ogłoszenia zamiejscowa 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Stronica przed tekstem w tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć łanów za tekstem na 5 łanów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia i nekrologi tylko na 2, 4, lub 6 mów. **Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne.** Można za namiac „Rozwój” w ZGIERZU u p. Lacha Kiosk.

Dr. medyczny  
**Tadeusz Baranowski**  
Specjalista chorób zębów i jamy ustnej  
Przyjmuje codziennie od godziny 5-7 po pol-  
w zakładzie dentystycznym lekarza  
dentysty: **Piotra Łudarskiego**  
**Piotrowska Nr 13.**  
2950-5

**Oświadczenie rządu codo chwilo-  
wych granic wschodnich.**

WARSZAWA, 14 9. (PAT) Wobec powoływania się prasy przy omawianiu zatargu polsko-litewskiego oraz wschodnich granic Polski, naprzemian na linję z dnia 8 grudnia 1919 r., to na linję demarkacyjną Focha, to na linję Curzona, ministerstwo spraw zagranicznych wyjaśnia co następuje:

Rada najwyższa powzięła 2 grudnia uchwałę w sprawie tymczasowej granicy polskiej. Uchwala ta znalazła wyraz w następczej deklaracji z 8 grudnia 1919 r. W wielkie mocarstwo sprzymierzone i stowarzyszone, uznawszy za konieczność położenie kresu stanowi obecnej niepewności politycznej, w jakiej znajduje się na ród polski i nie przesadzając umów następczych mających określić ostatecznie wschodnie granice Polski najszybciej przyznają prawa rządu polskiego w zakresie przewidzianym w traktacie z Polską z dnia 30 czerwca 1919 r. administracji stałej na ziemiach byłego cesarstwa rosyjskiego, położonych na zachód od linii wytyczonej w tej deklaracji.

Linja ta biegnie począwszy od byłej granicy austriackiej wzdłuż Buga aż do punktu krzyżowania się granic administracyjnych powiatów Brzeskiego i Bielskiego, następnie na północny wschód od Chmielisk, później na wschód przecinając linję kolejową Brześć L. tewski, Bielsk koło Kleszczeli w dwóch kilometrach na zachód od Skupowa, następnie 4 kilometry na północ od J. lowska, następnie wzdłuż Świsłoczy, zbaczając na zachód od Baranowa przez miejscowość Kielbasi pod Grodnem, następnie wzdłuż Łossosny, Niemna, aż do Studzianki, Marychy przez Zelwe, Berzniki, Zegary później mniej więcej 7 kilometrów na północny wschód od Puńska, pozostawiając Puńsk Polsce, z kądem na północy wzdłuż granicy administracyjnej Suwałk aż do miejsca krzyżowania się z dawną granicą Prus Wschodnich. Przy praktycznym zastosowaniu tej linii na Suwalszczyźnie złączono równocześnie z resztą Rzeczypospolitej powiaty Augustowski, Suwalski, część sejmiskiego (mianowicie gminy Giby, Krasnopol wschodni: część gminy Bereźniki i część gminy Krasnowa). Jednakże linja ta pozostawiła pod okupacją litewską szereg miasteczek (dawnych osad) zaludnionych wyłącznie przez Polaków (Bisztyniec, Kopciowo, Łódziejce, Serejec Olite), oraz szereg miejscowości z ludnością mieszaną, która ciąży ku Polsce, czego wyrazem był wzięcie udziału w wyborach do Sejmu ustawodawczego.

Prawa, z którymi mogłaby Polska wystąpić o ziem, położonych na wschód od linii 8 grudnia, są wyłącznie zastrzeżone. Tak zwana linja Curzona jest linja, wyznaczona w depeszy lorda Curzona w dni 11 lipca do Catezerina, na którą miały się cofnąć wojska polskie z chwilą podjęcia rozejmu.

**Wojska nasze kroczą naprzód na Wo-  
łyniu. Litwini mimo zapowiedzianego  
zawieszenia broni, atakują znowu.**

LUBLIN, 14 września (PAT) Wydział, drugi sekcji polityczno prasowej dowództwa trzeciej armii komunikuje pod datą 14 b. m.: Oddziały trzeciej armii zajęły w dniu wczorajszym Włodzimierz Wołyński i Kowel pod Kowlem wzięto 2,500 jeńców, 12 armat 8 lokomotywy, 2 pociągi pancerne i ogromną ilość materiału wojennego.

WARSZAWA, 14 września. (PAT). Nad Dniestrem spokój.

Oddziały bolszewickie, które zdołały przedrzeć się w rejonie Rohatyni, zostały wstrzymane na linii rzeki Swirz. Na reszcie frontu w Małopolsce spokój.

W rejonie Sokala oddziały nasze sforsowały Bug i po ośrych walkach, zadając ciężkie straty nieprzyjacielowi, dotarły do Tartakowa, który został obsadzony.

Dywizje nasze, posuwając się w walkach z konną armją Budiennego, zajęły Włodzimierz Wołyński.

Dnia 13 b. m. o godzinie 10 rano Kowel został zajęty przez oddziały naszej armii, przy czem wzięto 3 tysiące jeńców, 36 armat, dwa pociągi pancerne, 3 zupełnie dobre aere-

plany, 4 parowozy pod parą, 300 wagonów i bardzo duża ilość materiałów wojennych. Do tego sukcesu dopomogła grupa samochodów pancernych pod dowództwem majora Bohlenka, który w niezwykle brawurowy sposób, idąc od północy szosą hrzeską, po ciężkiej walce zdołał opanować dnia 12 b. m. pod wczoraj dworzec kolejowy, uniemożliwiając wszelką ewakuację.

W rejonie Brześcia większych walk nie było.

Na północ od Kobrynia przy szosie pruzanckiej nieprzyjaciel stawiał zacięty opór, dostawszy się jednak pod ogień krzyżowy, ponosił bardzo ciężkie straty w zabitych i został wzięty w niewolę 200 jeńców.

Na reszcie frontu, aż po Suwalszczyznę lokalne walki o przebiegu dla nas pomyślnym.

Wczoraj o godzinie 9 rano Litwini mimo zapowiedzianego przez nich zawieszenia broni zatakowali znowu szereg oddziałów w Sejnach, wywołując i posuwając się dalej w kierunku południowo zachodnim.

Sztab generalny.

Linja ta zaczyna się od Grodna i biegnie na południe na terenie byłego zaboru rosyjskiego identycznie z linją 8 grudnia. Jak z tego wynika, linja Curzona nie dotyczy wcale linii rozmów polsko-litewskiej, na Suwalszczyźnie; tak zwana linja demarkacyjna Focha jest linja czysto wojskowa.

Została wyznaczona przez naczelnego wodza armii sprzymierzonych 18 lipca 1919 r., dla rozgraniczenia sfer działań wojsk polskich i litewskich na froncie bolszewickim, uzyskała ona 26 lipca aprobatę rad najwyższej. Jest ona identyczna z linją 8 grudnia na terenie Suwalszczyzny, dalej zaś biegnie na północ, dalej wzdłuż Niemna do Merez (w ręku litewskim), następnie wzdłuż linii, pociągającej równolegle 12 kilometrów na północno-wschód od linii kolejowej Grodno-Wilno-Dziwińsk. Linja ta nie ma przeto nic wspólnego z linją Curzona.

**Wyjazd delegacji polskiej do Rygi.**

(Od własnego korespondenta)

WARSZAWA, 14 września. Dziś o godz. 7, 20 wcz. wyjechała specjalnym pociągiem polska delegacja pokojowa na Gdańsk do Rygi. Na dworcu zegnali ją: gen. Rozwadowski i postawie. Wyjechało 80 osób, reszta uda się w drogę 18 b. m. W miejsce w cem. dra Wróblewskiego jedzie jako charge d'affaires Polski Kamieniecki. Przed odjazdem wygłosił wicemin. Dąbski krótkie przemówienie do dziennikarzy podkreślając, że Polska pragnie pokoju porozumienia w duchu pojednawczym.

**Rycerz „Virtuti Militari”.**  
(Od wł. koresp.)

WARSZAWA 14-9 Dziś na Placu Saskim w gmachu sztabu gen. otrzymali order „Virtuti Militari” gen. Rozwadowski, gen. St. Hullar, pułkownik Pistor i szef eskadry lotniczej „Kosciuszko” Amerykanin Le Fond le Roy.

**„POZEGNANIE” GEORGE’A Z KAMIENIEWEM**

CHORSEA. 14 9 (PAT) Gazety angielskie podają szczegóły o trzygodzinnej ostatniej rozmowie Lloyd George’a z Kamieniewem. „Daily News” pisze, że spotkanie odbyło się bez wszelkiej serdeczności.

Lloyd George oświadczył Kamieniewowi, że wręczył mu paszport na wyjazd, gdyby sam nie starał się o ich wydanie. Dalej zaznaczył, że ani Kamieniew ani Rotstein, który również wyjechał do Moskwy, nie otrzymują pozwolenia na powrót do Londynu, prędzej niż za miesiąc.

Zarzut dotyczy głównie 4 punktów: 1) iż Kamieniew zajmował się w Anglii sprzedażą rosyjskich klejnotów koronnych; 2) przyczynił się do udzielenia subwencji w kwocie 75 tysięcy funtów szterlingów skranemu socjalistycznemu piśmie „Daily Herald” 3) wszedł w stosunki z angielską organizacją robotniczą mianującą się „Radą czynną”, 4) punkt dotyczy milicji robotniczej jako warunku zawarcia pokoju z Polską.

**WŁOSI NA ADRIATYKU.**

RZYM. 14 9. (PAT) „Tribuna” podaje z Rjeki, jakoby wojska d’Annuncia obsadziły wyspy Arbe, Heraso i Veglia. Wojska włoskie przyjęte były przez ludność entuzjastycznie.

# Niemcy planują nowe zamachy na G. Śląsk.

BYTOM 13 (PAT) Prasa niemiecka na Górnym Śląsku i Rzeszy od kilku dni zamieszcza bombastyczne artykuły o tem, że na Górnym Śląsku wybuchło nowe powstanie polskie. A jako dowód podaje zniszczenie w Szopienicach w dniu 11 b. m. Zaświecie to przedstawia się następująco: Kiedy wojska francuskie po zniesieniu stanu oblężenia w powiecie katowickim miały opuścić gminę Szopienice, a służbę bezpieczeństwa miała objąć nowa policja plebisycycka, która nie była jeszcze w połowie złożona z polaków, a tylko z samych Niemców, ludność pol-

ska na odgłos dzwonów i syren zebrała się na przynajmniej jednym miejscu i nie chciała zgodzić się na policje złożoną z samych członków Sicherheitswehry i prosiła wojsko francuskie, by nie opuściło gminy. Ze względu na mogące wyniknąć niepokój władze koalicyjne pozostawiły wojska w Szopienicach, co w istocie przyczyniło się do utrzymania spokoju.

Wiadomości o powstaniu polskim, są obliczone na zamaskowanie nowych zbrodniczych zamachów planowanych przez Niemców.

# O czem mówili Giolitti i Millerand.

AIX LES BAINS 13 | 9 (PAT) Na podstawie deklaracji wspólnej o wyniku pracy dokonanej przez Giolittiego i Milleranda na konferencji można stwierdzić, że obaj prezydenci wymienili zdania w duchu serdecznej przyjaźni i byli nader szczęśliwi z powodu zgodności zapatrywań. Giolitti i Millerand uznali wolność i niezawisłość Polski. Zabezpieczenie jej w granicach etnograficznych przeciwko jakimkolwiek napadom jest celem, do którego dążą oba rządy, przekonane, że szlachetny naród polski przy stawianiu warunków sowietom okaże w zwycięstwie tyle umiarkowania i szacunku dla zasady wolności ludów ile okazał stanowczości w obronie swej wolności. W ten sposób Polska poprze stanowisko mocarstw, które z radą powitały jej zmartwychwstanie.

Giolitti opuścił w czwartek Aix les Bains.

AIX LES BAINS 13 | 9 (PAT) Havas. W sprawozdaniu konferencji powiedziano, że rząd włoski i francuski uznają wzajemną swobodę działania w stosunku do rządu sowietów, godzą się na podjęcie stosunków handlowych z Rosją.

PARYŻ 13 | 9 (PAT) Według „Echo de Paris” Giolitti oświadczył, że bynajmniej nie ma

zamiaru uznania formalnie rządu sowieckiego, jednakże rząd włoski przyjmie misję Worowskiego.

Aix les Bains 13 (PAT) Po konferencji Millerand oświadczył dziennikarzom, że narady były prowadzone w duchu serdecznym. Stwierdzono zgodnie, że przymierze angielsko-francusko-włoskie jest warunkiem nieodzownym dla utrzymania pokoju świat. W sprawie Rosji sowieckiej Millerand zwrócił uwagę, że 8 miesięcy temu, a więc przed objęciem przez niego stanowiska prezydenta, sprzymierzeni postanowili wznowić stosunki handlowe z Rosją sowiecką. Stwierdził, że jedynym artykułem wywozowym Rosji sowieckiej jest propaganda a takiego importu Francja bynajmniej sobie nie życzy.

AIX LES BAINS, 14-września (PAT). Millerand przyjął wczoraj rumuńskiego ministra Take Jonesco. Do Lloyda Georga wystosowano depeszę z zawiadomieniem, że prezydenci ministrów włoski i francuski stwierdzili zupełną zgodę swych poglądów w kwestiach ogólnych oraz konieczność utrzymania ścisłego przymierza angielsko-francusko-włoskiego.

# MILLERAND A POLSKA.

Prezes ministrów Millerand przyjąwszy przedstawiciela Agencji Telegraficznej East Express oświadczył mu według „Rzeczposp.” co następuje.

Rząd francuski ma nadzieję, że konflikt polsko-litewski będzie zlikwidowany w drodze porozumienia wzajemnego z uwzględnieniem interesów obydwu stron. Francja oczekuje, że Polska w sprawie tej uchwali umiarkowanie w myśli spostrzeżeń, których udzielił jej i jeszcze udzieli rząd francuski. W każdym razie Polska może liczyć na zupełne poparcie Francji w swoich uzasadnionych żądaniach. Sprawa pokoju z bolszewikami nie będzie specjalnie omawiana na konferencji obecnej. Obydwaj przymierzy spodziewają się, iż pokój polsko-sowiecki będzie wkrótce zawarty, oraz że Polska ujawni w tej sprawie zalecaną jej umiarkowanie. W sprawie ostatnich krwawych wypadków na Górnym Śląsku oświadczył Millerand, że Francja dąży do ich zlikwidowania. Polska może być zawsze pewna zupełnego poparcia Francji w razie pogwałcenia przez Niemcy warunków i

klauzul traktatu pokojowego. Na zapytanie przedstawiciela East Express, co powie Polse w imieniu Milleranda, premier francuski odpowiedział z wielkim żywieniem:

„Proszę oświadczyć, że jestem bardzo, bardzo szczęśliwy ze zwycięstwa odniesionego przez Polskę. Bohaterstwo armii polskiej dorównywa dzielności jej dowódców. Obecnie Polska powinna postępować w myśl przysłów francuskiego: „Kiedy się skrajają należy uszyć”, Polska po 150 latach niewoli i gnębienia, złączywszy w jedną dawną trzy zabory, wiana wyżyć wszystkie siły, aby odzyskać dawną potęgę. Żądać to może w znacznym stopniu rząd energiczny skonolidowany, jednolity i wytrwały dążący do wspólnego celu. Wówczas dopiero Polska osiągnie zupełną wolność, zjednoczenie i pomyślność. Ale — zakończył Millerand — proszę przede wszystkim oświadczyć, że Polska w każdej chwili może polegać na szczerzej przyjaźni Francji, oraz na poparciu rządu francuskiego we wszelkich okolicznościach.

# POLSKA A LITWA.

Rząd kowieński — jak donoszą z Kowna do „Rzeczposp.” — zupełnie zmienił stanowisko w sprawie spowodowanego przez siebie zatargu z Polską. Rząd kowieński zgadza się na linję Curzona i przyjmuje polską propozycję rokowań w Kalwarji. Stanowisko to równa się przyjęciu żądań, postanowionych przez rząd polski w ostatniej nocy. Odnośna nota rządu kowieńskiego, która przekreśla tego poprzednie wystąpienia i żądania została już wysłana do Warszawy.

WARSZAWA, 14 9. (PAT) Min. spraw zagr otrzymał od posła polskiego w Rydze zawiadomienie, że rząd litewski proponuje rządowi polskiemu i litewskiemu pośrednictwo w rokowaniach pomiędzy Polską a Litwą.

Rząd litewski proponuje zjazd delegatów Polski i Litwy w Rydze. W odpowiedzi na powyższą propozycję polecił minister spraw zagranicznych posłowi polskiemu w Rydze zawiadomić rząd litewski, iż delegaci Polski i Litwy rozpoczną rokowania 14 b. n. w Kalwarji. Rząd polski zaproponuje rządowi litewskiemu przesłanie rokowań z Kalwarji do Rygi w czasie najkrótszym.

## UKŁADY SOWIETÓW Z FINAMI.

MOSKWA, 14 9. (PAT) „Izwestia” donoszą, że najważniejsze prace na konferencji fińsko-rosyjskiej są już załatwione. Rosja zrzekła się na korzyść Finlandji Pieczengi, aby ułatwić Finlandji dostęp do Morza Łodowatego. Finlandja natomiast odstąpiła Rosji część wschodniej Karelji.

## ZABURZENIA KRWAWE W TRYESCIE.

BERNO, 14 9. (PAT) Wied. B K donosi z Medjolanu: Dzienniki podają, że przy obsadzeniu przez wojska włoskie części Tryjestu przyszło do gwałtownych starć z mieszkańcami przy użyciu karabinów maszynowych i armat.

## Delegacja Łódzka w Gdańsku.

Do Gdańska przybyła delegacja łódzka celem omówienia z gdańskimi organizacjami robotniczymi spraw ekonomicznych i stosunków handlowych łódzko-gdańskich.

## Zwycięstwo Wrangla.

LONDYN 13 (PAT) Biuro Reutersa donosi pod datą 13. Komunikat sztabu generała Wrangla donosi o zwycięstwach pod miejscowością Połogi w okolicy Ekaterynostawia. W ręce wojsk gen. Wrangla wpadła cała brygada sowiecka ze sztabem i taborami.

LONDYN, 12-września (East Express). Z Sebastopola donoszą, iż do kwatery głównej generała Wrangla wysłano oficerów ukraińskich, mających ustalić sposób współdziałania armji Wrangla z ukraińską. Za podstawę współdziałania przyjęta będzie zupełna autonomia Ukrainy.

BERLIN 14-9 (PAT) Ukraińskie biuro prasowe donosi z Moskwy, że powstanie chłopów na Ukrainie coraz bardziej się rozszerza. Około 10 tysięcy uzbrojonych chłopów wystąpiło przeciw rządowi sowietów. Kijów i Czerników są dla bolszewików stracone.

## Bolszewicy odrzucili żądania Petlury.

Koła sowiecko-ukraińskie twierdzą, że rząd sowiecki odrzucił zgłoszone za pośrednictwem Warszawy żądania atamana Petlury co do dopuszczenia jego przedstawicieli do Rygi. Te same koła podają, że porozumienie między Winniczenką a Rakowskim jest dokonane, Winniczenko obejmuje ster rządów na Ukrainie. („Rzeczposp.”)

## Kochani współbratymcy.

BERLIN 13 (PAT) „Telegraphen Union” donosi z Pragi: Kolejarze czescy uchwalili rozpocząć całkowity bojkot Polski i wezwali kolejarzy państw sąsiednich do przyłączenia się do tego bojkotu. A my co?

## Lenin mianował En wera p... generalissimumem.

LONDYN 13 | 9 (PAT) „Daily Telegraph” dowiaduje się, że Lenin mianował En wera p... szefem generalissimumem armji czerwonej, przeznaczoną do akcji na wschodzie.

## Zatarg Litwy z Łotwą.

KOPENHAGA 14-9 (PAT) „Berlingske Tidende” dowiaduje się z Kowna, że masowe wydalenie obywateli łotewskich z Litwy doprowadziło do tego, że łotewski minister spraw zagr. wystosował notę do rządu litewskiego. Rząd litewski oświadczył w swej odpowiedzi, że wydalenie będzie natychmiast wstrzymane, w przekonaniu, że Łotwa ze swej strony zaprzestanie wydalać obywateli litewskich. Rząd łotewski, nie otrzymawszy tej odpowiedzi, w terminie 48 godzinym zarządził jeszcze przed nadejściem odpowiedzi wydalenie obywateli litewskich z Libawy i Rygi.

## Katastrofa kolejowa pod Lublinem, 7 osób zainjonyh.

LUBLIN 13 (PAT) Na linii kolejowej Lublin-Kozłowski pomiędzy stacjami Miedziewica Mała i Borkowizna wskutek rozszarpania szyn nastąpiło wycofanie pociągu. Osiem wagonów zostało rozbitych, 7 osób porażono.

śmierć na miejscu, a 78 zostało ciężko rannych. Rannych odwieziono do szpitala wojskowego. Na miejsce wypadku zjechały władze śledcze wojskowe, policyjne oraz sądowne.

### Bolszewicy w Rydze.

RYGA 14 | 9 (PAT) Rosyjska delegacja pokojowa przybyła tu wczoraj.

RYGA 14 | 9 (PAT) Konstytuanta łotewska ratyfikowała traktat pokojowy rosyjsko-łotewski ogromną większością głosów.

### Pierwszy traktat.

REWEL 14 | 9 (PAT) Zawarto angielsko estoński traktat handlowy. Jest to pierwszy traktat handlowy, jaki Estonia zawarła z obcym mocarstwem.

REWEL 14 | 9 (PAT) Rząd estoński zarządził rozwiązanie pułku bałtyckiego.

### Z gospodarki litewsko-sowieckiej.

KOENIGSWUSTERHAUSEN 13 | 9 (PAT) „Telegraphen Union” donosi pod datą 13 b. m. z Kowna, że w Wilnie stwierdzono około 50 wypadków cholery azjatyckiej. Poczyniono wszelkie kroki, aby powstrzymać rozszerzenie się zarazy.

### Zniszczone nadzieje sowieków.

BERLIN 13 | 9 (PAT) Radio: Wczorajsza konferencja krajowa partji niezawisłych socjalistów po dłuższej dyskusji uchwaliła 44 głosami przeciw 28, wniosek zarządu, odrzucający warunki rosyjskie, dotyczące przystąpienia do trzeciej międzynarodówki.

### Stanowcza odmowa.

BYTOM 13 | 9 (PAT) Na notę rządu niemieckiego w sprawie ustanowienia na Górnym Śląsku neutralnej komisji śledczej, Rada ambasadorów wysłała na ręce przewodniczącego niemieckiej delegacji pokojowej w Paryżu odpowiedź, że mocarstwa aljanckie są jednomyślnie zdania, iż ustanowienie tego rodzaju komisji nie da się uskuteczyć, wobec tego projekt rządu niemieckiego nie może być przyjęty.

### Program posiedzenia Ligi Narodów.

PARYŻ, 12 września (East Express).—Provizoryczny porządek dzienny posiedzenia Ligi Narodów obejmuje sprawy następujące: 1) Przyjęcie do Ligi państw nie wymienionych w statucie, 2) sprawa siedziby rady Ligi Narodów, 3) budżet Ligi oraz podział wydatków, 4) utworzenie międzynarodowego trybunału nieustającego, 5) utworzenie biura nieustającego dla spraw komunikacji i tranzytu, 6) omówienie środków przedwstępnych, pozwalających w razie konieczności na użycie przez Ligę Narodów broni ekonomicznej.

Na posiedzeniu ten Branting będzie reprezentował Szwecję i będzie uczestniczył w dyskusji w sprawie wysp Alandzkich.

### Głód w Chinach.

WASZYNGTON 13 | 9 (PAT) Nadszedła tu wiadomość z Szangaju, że w północnych prowincjach Chin grozi 30 milionowej ludności śmierć głodowa, gdyż z powodu suszy, zebrano zaledwie 8 % zwykłych zbiorów.

## KRONIKA

### — Opowiadanie magistratu.

1) Stan aprowizacyjny Łodzi jest w dalszym ciągu krytyczny. Wynosi zarządzenia Min. Arow., na mocy którego Łódź ma być zaopatrywana w zboże z powiatów okolicznych są miasto. Dotychczas

czas dostarczone z 10 powiatów województwa łódzkiego zaledwie 30 wagonów zboża co odpowiada 3-dziennemu zapasowi dla naszego miasta. Najlepiej wywiązał się z zadania powiat życzewski który dostarczył trzecią część wymienio nej ilości zboża.

Widoki na najbliższą przyszłość są bardzo niepewne i całkowicie uzależnione od ścisłego stosowania ustawy aprowizacyjnej przewidującej kary za nie dostarczenie wyznaczonego kontyngentu zboża. Ustawa ta wchodzi w życie od 15 września. Biorąc pod uwagę dotychczasowe zarządzenia czynników miarodajnych, nie należy się spodziewać również i po tym terminie większego dopływu zboża o ile przewidziane ustawą środki represyjne wobec producentów nie będą zastosowane w całej pełni. W najlepszym jednak razie przy zastosowaniu przepisów rekwizycyjnych od 15 września, rezultaty konkretne tej akcji mogą uwidocznić się dopiero w początkach października lub nawet później. Gdyż zwiezenie zboża do odpowiednich punktów oraz dalsze transportowanie do Łodzi, wzgl. do stacji kolejowych wymaga czasu, tymbardziej, że żądania Magistratu odnośnie dostawiania wagonów napotyka ją na nieprzewidywane trudności.

W przewidywaniu tych trudności Magistrat poczynił kroki w celu sprowadzenia zboża z zagranicy. Ławnik wydz. Zaprow. p. Kafianke udał się do Gdańska celem zorganizowania przewozu zakupionych w maju 50 wagonów mąki pszennej. Lecz na miejscu p. Kafianke dowiedział się że mąka ta została już rozdysponowana przez państwowy urząd zbożowy, jakkolwiek ten sam urząd zawiadomił Magistrat, że mąka ta przeznaczona jest dla Łodzi. Szczęściem w tym samym czasie udało się Magistratowi nabyć w Gdańsku 62 wagony zboża amerykańskiego i jedynie dzięki tej okoliczności ludność naszego miasta otrzymuje obecnie minimalne racje chleba.

Niezależnie od powyższego Magistrat czyni starania w celu sprowadzenia mąki pszennej i kukurydzy z Rumunii. Min. arow. zaaprobowało wprawdzie projekt powyższy, wymaga on jednak decyzji Rady ministrów. Sprawa potrzebuje jaknajwiększego pośpiechu. Dziesięciodniowa chociażby zwłoka, wobec stale wzrastających cen, wpłynąć może na pogorszenie warunków tej korzystnej transakcji, lub nawet całkowicie ją unicestwić, gdyż zboże to może być nabyte przez innych chętnych reflektantów.

O wycieczce p. Kafiankiego do Gdańska i rzekomych wagonach żyta za 62 miliony pisałismy już swego czasu, zaznaczając zarazem co o tych wycieczkach i obietnicach „Rozwój” sądzi. Zda się żeśmy się nie pomylili. Radzimy mieszkańcom nie czekać ze swymi żądawkami na owe zboże i kukurudze, tylko starać się dla siebie o chleb!

### — Z kolei.

Dyrekcja radomska z d. 10 września wznawiała nalaadunek u siebie i przyjęcie od sąsiednich dyrekcji wszystkich bez wyjątku ładunków, oprócz adresowanych na odcinki Bąkowiec-Kozienice i Bąkowiec-Wysokie Koło, na odcinku zaś Rejowica-Belżce i Zawada-Uścikug aż do odwołania będą przyjmowane tylko ładunki wojskowe i kolejowe.

### — Z uniwersytetu warszawskiego.

Termin rozpoczęcia zapisów kandydatów do uniwersytetu, wyznaczony na 15-ty bm., odroczone.

O rozpoczęciu zapisów nastąpią zawiadomienia.

### — Odszkodowania.

Wobec strat olbrzymich, które wyrządziła ostatnia inwazja moskiewska, podnosi „Gazeta Sądowa”, że odszkodowanie pokrzywdzonych jest obowiązkiem państwa.

Autor przypomina precedensy, zarówno we Francji, jak i Niemczech. I jedno i drugie państwo wydało prawa, których mocą szkody wyrządzone dają prawo do całkowitego odszkodowania ze skarbu.

### — Akcja obrony Ojczyzny.

1) Ze sprawozdania Sekcji Finansowej Tow. Czerw. Krzyża w Zgierzu wynika, że oddział miał do d. 1 b. m. 203,142 mk. wpły-

wu. Za 50,000 mk. zakupiono białego towaru na bieliznę dla żołnierzy, którą szyje szwalnia Czerw. Krzyża

Dn. 5 b. m. odbyło się w Zduńskiej Woli poświęcenie szpitala dla rannych i chorych żołnierzy. Szpital założony został przez O. Kom. Wyk. R. O. P., i liczy 60 łóżek. Ziemianki z Szadkowskiego prócz jednorazowej daniny 25,000 mk. zobowiązały się płacić miesięcznie po 20,000 mk. na potrzeby szpitala. Odbyło się otwarcie Gospody Żołnierskiej.

Kom. Obyw. w Klonowej (pow. sieradzki) w ciągu dwu tygodni zebrał gotówką na cele obrony Państwa 100,000 mk., znaczną ilość złota i srebra (22 obrączki, 14 pierścionków, 22 kolczyków), 3 f. monet miedzianych, kilkadziesiąt kompletów bielizny, produkty żywnościowe. Pożyczki Odrodzenia zakupiono dotąd za 200,000 mk. Odbywa się obecnie zbiórka zboża, w stosunku 3 f. z morgi.

Straż Ob. w Unikowie zajęła się zbiórką darów dla rannych żołnierzy. Zebrano dotąd przeszło 300 rak. gotówką, 41 poduszek, 34 koszul i t. d.

### — Ustawa stempłowa.

Min. skarbu zwraca uwagę kół przemysłowych i handlowych że dnia 21 września b. r. wejdzie w życie ustawa z 16 lipca 20 roku o opłacie stempłowej od sprzedaży przedmiotów zbytku, która nakłada na osoby zajmujące się zawodowo i samodzielnie sprzedażą przedmiotów zbytku wymienionych w spisie obowiązek dokonania pewnych czynności i związany z uiszczeniem powyższej opłaty.

W szczególności obowiązane są osoby wyżej wskazane podać władzy skarbowej pierwszej instancji administrującej opłatami stempłowymi w której okręgu wykonują sprzedaż swoje imię i nazwisko (firmę i adres) tudzież rodzaj sprzedawanych przedmiotów zbytku nadto założyć księgę sprzedaży przedmiotów zbytku i tak dalej. Szczegółowe przepisy w tym względzie zawiera rozporządzenie ministra skarbu celem wykonania powołanej ustawy które będzie ogłoszone w jednym z najbliższych numerów dziennika ustaw. Osoby winne niedopełnienia powyższego doniesienia lub nieprowadzenia w księgi sprzedaży ulegają karom wskazanym w art. 17-ym i 18-ym ustawy.

### — (a) Chrzestno matki.

Komitet „Matek Chrzestnych” podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu kwesty 15 sierpnia r. b. urządzonej na dochód Żołnierza Polskiego zebrano w lokalach publicznych, przed kościołami i z puszek mk. 9577,25, z czego wydatkowano na koszt urządzenia kwesty mk. 2000.-, czysty zysk zatem wynosi mk. 94577. 25. Zaznaczyć należy, iż znaczek wykonała bezinteresownie firma S. Miszewski i S-ka, papier zaś na ten cel ofiarowała firma A. I. Ostrowski.

### — Pieśń żołnierska.

Nakładem II Oddziału G. I. A. O. (Szpitalna 1) wydano pocztówkę z tekstem pieśni żołnierskiej „Polska Młocka” B. Heriza, wraz z nutami komp. W. Krapińskiego.

Jest to wesoła, pełna animuszu, prawdziwie obozowa piosenka, o melodji zadzierzystej, o wyraźnej rytmice marsza żołnierskiego.

Opiewa w niej autor niefortunną wyprawę bolszewików.

„Zapędzili się juchy pod naszą Warszawę, lecz im nasze bractwo dało galantą odprawę..”

### — Górnoślązacy.

Komitet Zjednoczenia Górnego Śląska z Rzeczpospolitą Polską oraz wszyscy zarejestrowani Górnoślązacy i Górnoślązaczki, by w razie zmiany miejsca pobytu (zmiany siedziby, wstąpienia do wojska i t. d.) komunikowali o tem niezwłocznie Komitetowi wraz ze wskazaniem obecnego miejsca zamieszkania (względnie przydziału wojskowego). Wydział Reestracyjny i Reemigracyjny przy Komitecie Zjednoczenia Górnego Śląska z Rzeczpospolitą Polską, Warszawa, Krakowskie Przedmieście 60.



# Antos Urbanowski

ochotnik 203 pułku ułanów uczeń 7 klasy Szkoły Realnej Kupiectwa Łódzkiego. Zabrane z pola walki pod Ciechanowem zmarł 9 września po długich i ciężkich cierpieniach przeżywszy lat 16 w Szpitalu Mokrotowskim w WARSZAWIE.

Zwłoki złożone tymczasowo w KATAKUMBACH NA CMENTARZU POWĄZKO WSKIM w WARSZAWIE

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w środę dn. 15 września o godz. 10 rano w Kościele Św. St. Kostki w Łodzi na które zaprasza kolegów przyjaciół i znajomych

## Rodzina.

2893-1

W dniu 9 września oddał swe życie młode, Ojczyźnie w ofierze, nabawiwszy się ciężkiej choroby w walkach na froncie

ś. † p.

## ANTOS URBANOWSKI

uczeń VII-ej klasy 8-kl. Szkoły Realnej z Wydziałem Handlowym Zgromadzenia Kupców m. Łodzi.

Pracowitością, bezwzględnym spełnianiem obowiązków i mimo młodego wieku hartem ducha zyskał uznanie przełożonych, zaś uczynnością i dobrocią serca miłość kolegów.

Dnia 16-go września o godzinie 10-ej rano odbędzie się w kościele św. Józefa nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. Antosia na które przełożeni i koledzy zapraszają Rodzinę i Znajomych zmarłego.

Rada Pedagogiczna i uczniowie Szkoły Kupiectwa Łódzkiego.

2909

Dnia 16 b. m. o godz. 9.30 w kościele św. Józefa odbędzie się nabożeństwo żałobne za spokój duszy

ś. † p.

## Benedykta Grzymały-Pęczkowskiego

PPOR. I D-CY 6-ej KOMP. 28 P. STRZELCÓW KANIOWSKICH O czem zawiadamiają Rodzina i narzeczoną.

— Wieść się budzi,

Staraniem kaliskiej Ekspozytury Wydz. II Szt. D. O. Gen. odbyły się dn. 2 b. m. wiece agitacyjne w Chelmach i Dobrej.

Na pierwszym wiecu, w którym wzięło udział około 10,000 osób, zebranych z powodu odpustu, przemawiał poseł Piechota, mjr.

Ulrych, oraz ochotnik Radwan. Przemówienia wywarły olbrzymie wrażenie, czego dowodem że zorganizowana po wiecu przez miejscowych mieszkańców składka na Czerwony Krzyż przyniosła około 10000 mk.

Drugi wiec w Dobrej liczył również kilka tysięcy uczestników. Przemawiał radny Kalisza

Składanowski oraz szer. Mamosiński i Welnic. Jednego z wicherzycieli, który chciał zmasakrować podniosły nastój oddano w ręce policji. Po wiecu zebrano przeszło 10,000 mk. na Czerwony Krzyż. Miejsowi obywatele prosili powieć prelegentów, aby częściej urządzano podobne zebrania w celach agitacyjno-informacyjnych.

— Licytacja koni.

j) W dniu 15 września 1920 roku o godz. 3 po poł. w okręgowym szpitalu koni Nr. 4 przy ul. Św. Jerzego Nr. 10 odbędzie się sprzedaż z licytacji wybrakowanych koni wojskowych, przeznaczonych na rzeź.

— Drzewo dla inwalidów.

Zarząd Powiatowego Koła Związku Inwalidów Wojskowych Rzeczypospolitej Polskiej zawiadamia swych członków że sprzedaje drzewo szczytowe za okazaniem nowej leżnicy na 8 pudów na członka, cena jednego puda 28 marek.

Skład Pilarskiego Rogowska za Linją obwodową. Nowe Chojny na rzeciu fabryki Joni. Sprzedaż odbywać się będzie od dnia 17, do dnia 21 b. m.

## Teatr i sztuka.

Z Teatru Polskiego.

Dzisiaj Teatr gra „Jeszcze wczoraj” Z. Wójcickiej — Chylewskiej, jutro we czwartek „Wyzwolenie” St. Wyspiańskiego. Najbliższą nowością sezonu będzie kapitalna satyra obyczajowa J. Szaniawskiego p. t. „Papierowy kocańka” w opracowaniu scenicznym i reżyjskim dyr. Zelwerowicza. Sztuka otrzymała całkowicie nową oprawę kostumowo-dekoracyjną.

## Komunikaty.

Zarząd stowarzyszenia majstrów fabrycznych ziemi piotrkowskiej z powodu spraw bardzo ważnych prosi swych członków z przedalniczenkich (bawelna) o liczne przybycie na czwartek dn. 16 września r. b. na godz. 7—miej. wieczór na posiedzenie sekcyjne.

Zarząd.

Z komendy S. O na m. Łódź.

Komenda Straży Obywatelskiej na miasto Łódź przypomina, że dzisiaj o godzinie 7 wiecz. odbędzie się na Placu cyklistów przy ul. Przejazd zbiórka wszystkich członków S. O.

Komenda wzywa do gromadzenia i punktualnego stawienia się.

Z Biblioteki Publicznej.

Poczynając od dnia 15 września Biblioteka publiczna będzie otwarta codzień (oprócz niedziel i świąt) w godzinach od 3 p.p. do 9 wiecz. „

Nr. 18 **Herbata** Nr. 30  
**Żądacie wszędzie Wyborową aromatyczną herbatę**  
 w opakowaniu Nr. 18 i Nr. 30. Specjalnie dla amatorów Nr. 18. Firmy polskiej i chrześcijańskiej:  
**Krajowa hurtownia Herbaty**  
 dawn. T-wo M. SZU. MILIN.  
 Hurtowa sprzedaż w Warszawie, ul. Miodowa Nr. 19 telefon 206-66 2358 2848-2

**Pana Porucznika**  
 który dnia 29 sierpnia 1920 r. był u mnie i dał wiadomość o synie moim poruczniku MIRO-SŁAWIE THOMMÉE, jakoby przebywającego w obozie jeńców polskich w Smoleńsku, uprzejmie proszę o powtórne przybycie M A T K A ANNA THOMMÉE Nawrot 2.  
 1-8082

**Hurtowo** a także detalicznie **towary wysortowane**  
 Szablery, Gromana, Zawiercie Poznańskiego i inne. Specjalne ceny dla Kooperatyw i sklepów blawatnych.  
**M. ORBACH** Konstanyńska 3  
 lewa oficyna I-sze wejście 2-gie piętro  
 2840

Dr. Zygmunt **ŁUGOWSKI**  
 ul. Konstanyńska 31.  
 przyjmuje od 4—7 po poł.  
 Choroby kobiece i akuszerja  
 2886 6

**Chłopcy z trzy klasowym wykształceniem potrzebni**  
 Wiadomość w red. Rozwoju u p. Sobczyka.

**Młody człowiek** polak, z wykształceniem fachowym, poszukuje posady buchalterskiej, również może zarządzać interesem handlowym — to: hurtownia, sp. żywcza lub kooperatywa. Posiadam rekomendacje poważnych osób. Oferty w „Rozwoju” sub „FACHOWIEC”.  
 2854

**GILZY**  
 Warszawskie gilzy „Sokolki” w każdej ilości po cenach przystępnych poleca Towarzystwo „Komandytor”, ul. Andrzeja 34

Teatr „SCALA“

dyr. S. Kuperman.

Sobota 18,

2 wieczory artystyczne 2

Niedziela 19 b. m.

Dwa gościnne wygłoszenia artystów sceny warszawskiej

Dyrektor Opery Warsz.  
Sergiusz Metaxian  
(baryton)Reden  
król śmiechuLola Patroni  
ulubiona subiektkaZofja Bonecka  
(śpiewaczka operowa)Wisnowska  
monologistka recytatRedenowa  
kupiecistka

Wielki balet

Jabłońska, Piskorska, duet Cesarskich i wiele innych:

Teatr, Koncert. Tańce śpiewy. Humor Satyra.

Dochód cały i wpływy kasowe będą zamienione na świadectwa POŻYCZKI.

Czysty zysk przeznaczony w świadectwach POŻYCZKI na CZERWONY KRZYŻ.

Artyści, cały personel, orkiestra i wszelkie inne wydatki, będą wypłacone w świadectwach POŻ. PANSTWOWEJ.

Bilety nabywać można w cukierni W-go Gostomskiego od 11-2 i od 5-8 w.

2907-5

# OBWIESZCZENIE

## O podwyższeniu stawek zasadniczego podatku przemysłowego.

Ustawa z dnia 6 lipca 1920 r. w przedmiocie ujednostajnienia na obszarze b. zaboru rosyjskiego ustaw i rozporządzeń o podatku przemysłowym, ogłoszona w Dzienniku Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 sierpnia 1920 r. za Nr. 65, obowiązuje już na rok podatkowy 1920, a wchodzi w życie z dniem jej ogłoszenia. Ponieważ ustawa ta wprowadza podwyżkę stawek zasadniczego podatku przemysłowego, przebiega dodatkowy pobór tego podatku za rok 1920, który odbyć się ma według następujących wskazówek: wszyscy płatnicy zasadniczego podatku przemysłowego, którzy na rok 1920 wykupili świadectwa przemysłowe na prawo prowadzenia handlu i przemysłu oraz od osobistych zajęć przemysłowych (z wyjątkiem wymienionych w art. 7 ustawy zajęć osobistych, zaliczonych według rosyjskiej klasyfikacji Wyk. V dodatku do art. 353 do kategorii I, V, VII) — mają w terminie od dnia 15 września do dnia 15 października 1920 r. zgłosić się w Urzędzie Skarbowym podatków i opłat skarbowych w Łodzi w godzinach urzędowych i przedstawić wykupione świadectwo przemysłowe na rok 1920 celem obliczenia i zapłacenia przypadającej podwyżki.

Niezapłacone podwyżki w powyżej wyznaczonym terminie ściągnięte zostaną w drodze egzekucji w trybie przepisany dla ściągania podatków bezpośrednich, przy czem pobierze się odsetki za zwłokę w wysokości 1 proc. miesięcznie licząc od upływu terminu w tem obwieszczeniu wyznaczonego.

Jednocześnie z podwyżką zasadniczego podatku przemysłowego pobrane zostaną dodatki samorządowe stosownie do stopy procentowej dodatków, obowiązującej na rok 1920, według zatwierdzonej przez władze nadzorcze uchwały jednoślnej reprezentacji samorządnej.

Jeżeli ktoś wykupił na rok 1920 świadectwo przemysłowe całoroczne, a obecnie już dowodnie zaniechał przedsiębiorstwa, nie jest obowiązany płacić podwyżki.

Zarazem wzywa się do wykonania odpowiedniego świadectwa przemysłowego w powyższym terminie te przedsiębiorstwa, które dotychczas ustawowo wolne były od podatku, a obecnie z powodu ograniczenia uwolnień podatkowych w art. 9 ustawy temu podatkowi podlegają.

Nowopowstające w II półroczu 1920 r. przedsiębiorstwa opłacać mają podatek przemysłowy według nowych, t. j. podwyższonych stawek.

Wykaz stawek zasadniczego podatku przemysłowego przejrzeć można w Urzędzie Skarbowym podatków i opłat skarbowych i w Kasie Skarbowej, gdzie ogłoszony będzie przez rozplakatowanie.

### Naczelnik

### Urzędu Skarbowego podatków i opłat skarbowych.

### Instytucja Bankowa

poszukuje pomocnika korespondenta oraz współpracowników obznajomionych z czynnościami bankowymi.

Oferty sub. „R. M.“ przyjmuje biuro ogłoszeń „Promień“ Piotrkowska 81.

### Pierwszorzędna warszawska pracownia KARBOWANIA I PLISOWANIA SUKIEN

145 Piotrkowska 145 CH. HASSMAN

wykonanie obstałunków na poczekaniu

Ceny umiarkowane

### Brylanty, Perły, Bizuterję,

złoto, srebro, platynę,  
zegarki kupuje i płaci  
ceny najwyższe.

### Lubka,

Sienkiewicza 20, m. 16.  
ostat. wejś. parter.

# Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy,

w Łodzi, Al. Kościuszki Nr. 5.

ma do umieszczenia robotników i robotnice fabryczne wszelkich specjalności.  
**Robotników rolnych,**  
**Służbę domową,**  
**Młodocianych na gońców i terminatorów,**  
**Pracowników i pracowniczek biurowe.**  
Pośrednictwo bezpłatne.  
Godziny biurowe od 8 i pół do 3 i pół.

2897

## Proble ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

**A.A.A.** Kupię meble, dywany, garderobę, futra, bieliznę, różne sprzęty domowe, płacę najlepiej. Wólczajska 43, m. 5, Chrzczanowicz. 7575-00

**A.** Meble różne wyprzedam. Szafę, otomanę, łóżka, stół krzesła, biureczko, etażerkę. Piotrkowska 261, m. 4, front. 9435-2

**U.** Jest do sprzedania powóz dwukonny. Wiadomość: ul. Ludwiki 45, Koźullo. 9952-1

**P.** powóz, karetka amerykańska i piechotka na gumowych kołach oraz bryczki najnowszych fasonów do sprzedania. Cegielniana 62. 5

**P.** panienka lat 13 z domu inteligentna nmięjąca dobrze gotować poszukuje w takim domu zajęcia. Oferty proszę składać w adm. niniejszego pisma pod „Inteligentna 50-18”. 2

**Sprzedam** meble. ul. Sienkiewicza Nr. 59, oficyna drugie wejście, drugie piętro, m. 26.

**S.** Są do sprzedania pieski dwumiesięczne rasy pointer (szpic) białe, Główna 62, dozorca wskazuje. 9449-2

**S.** Sklep do sprzedania z urządzeniem z powodu objęcia innego interesu. Ul. Rednańska Nr. 55. 8 n c n 9434-2

**B.** bryczki najnowszych fasonów, powozy, jana na gumowych kołach, karetka, brzo, różne wozy i rowagi. Kilińskiego 28. 9584-2

**S.** Sklep spożywczy z powodu wyjazdu sprzedam. Rozwadowska 18. 9748-1

**J.** Jest do sprzedania folwark w całym komplecie. Oferty proszę składać w adm. niniejszego pisma pod „Tartak”. 2670-6

**S.** Sprzedam fuzję-browning, kal. 12, 5-o strzałową, fabryki belgijskiej, oraz dabeltówkę kol. 16. Składowa 21, Grobólny. 9665-1

**S.** Sklep spożywczy, dobrze prosperujący, zaraz do sprzedania. Średnia 96. 9665-2

**D.** Domek sprzedam 35 tys. mk. Blisko Starego Miasta. Wiadomość: Piotrkowska 284, m. 51 oficyna, tylko chrześcijanom. Pośrednictwo wykluczone. 2676-9

**P.** plac kupie w mieście do 30 tys. Oferty w „Rozwoju” pod „plac”. 9708-1

**P.** pies myśliwski pointer angielski do sprzedania. Kilińskiego 97. 9715-3

**F.** Fabryka z mieszkaniem do sprzedania w śródmieściu 270 fyr. mk. Wiadomość: Piotrkowska 284, m. 51, oficyna. Pośrednictwo wykluczone. 2677-2

**P.** psa rasy doberman i rocznego ołożonego sprzedam. Słowińska 11, u E. Skrzypczyńskiego. 9695-1

**M.** Mleczarnia mała ul. Kilińskiego 145 do sprzedania. Wiadomość: Gubernatorska 42, m. 17. 9997-1

**2.** Magle do sprzedania. Gubernatorska 35, Krawczyk. 9694-3

**D.** Domy, wille i gospodaraki do sprzedania. Wiadomość: Drebnowska 35-18, Dybowski 9710-1.

### Różne:

**A.** kuszerka Gołańska przyjmuje zamówienia; ul. Kilińskiego 152. 9379-2

**P.** potrzebne pracownice do szycia wojskowej bielizny, jak również zdolna krojczyni, także łóżeczko żelazne meblowe do sprzedania. Ul. Juljusza 20 G. 9654-2

## Corso (Zielona 2) Przedstawienie dla Młodzieży

Ceny Mk. 3. poc. o godz. 3po poł. w niedzi o g. 2. 2883-2

**P.** poszukuje posady maszynistki lub szanepistki, posiadam kilkunajletnią praktykę, biegle piszę na maszynie. Oferty składać do „Rozwoju” pod „L. G.” 9619-1

**P.** prasowaczka do kieszul i drobniaków potrzebna. Dzielna 22. 9637-1

**M.** maturzystka, poszukuje korepetycji. Cegielniana 57, m. 40. 9637-1

**P.** potrzebna pracownica do pralni. Piotrkowska 115. 9669-1

**P.** potrzebna buletynowa ratynowa i biegła w rachunkach ekspedycji. Piotrkowska 86. Louvre-Kawiarnia. 2674-1

**P.** poszukuje posady kasjera za wladowcy skiadem lub biurowej. W razie potrzeby mogę złożyć kaucję. Oferty w „Rozwoju”, sub „kaucja”. 9629-2

**P.** policjant konnego oddziału P. P. w Łodzi, ulica Pańska 83 y 11 19 20 r zgabił portfel i 740 mk polskich z nimi dokumenty osobiste. Upraszam łaskawie znaleźć o zwrócenie dokumentów za zatrzymaniem pieniędzy, policjant, Józef Downar Zapolski. 8637-2

**P.** potrzebny chłopiec na posyłki. Piotrkowska 92. Nowakowski. 9634-1

**P.** poszukuje pokoju umeblowanego w śródmieściu podoficer francuski, żonaty. Łask, adresy przyjmuję „Rozwoju” sub „Podoficer”. 9639-2

**I.** inteligentna, młoda pani obdarzona dobrym charakterem. Z braku znajomości pragnie poznać młodego, sympatycznego mężczyznę. Oferty proszę składać w „Rozwoju” dla „Mary”. 9638-2

**S.** służąca potrzebna zaraz Benedykta 41, m. I. 9640-2

**P.** potrzeba dwóch szewskich czeladzi na reperacje i nowe. Przejazd 55. 9942-2

**P.** potrzebna dziewczyna do sprzątania. Milsza 61, malarz. 9944-2

**Z.** zaginął pies rasy wilezkiej. Odprowadzić za nagrodą na ul. Nowo-Zarzewską 14, m. 22. 9650-2

**U.** uczennica 6-jej klasy udziela korepetycji. Wiadomość u gospodarza Wysoka 25. 9647-1

**W.** wiołec, urzędnik wynajmi pokój z pościelą z całkowitym utrzymaniem lub bez, oty zaraz na czas 3-4 tygodni przed inteligentnej chrześcijańskiej rodzinie w śródmieściu. Oferty proszę składać sub „K. E.” w adm. „Rozwoju”. 9660-1

**D.** dnia 11. 19 r. b. zaginął mi portfel skurzany wraz z legitymacją wydaną przez policję, oraz bilet wolnego przejazdu-paszport, zaświadczenie komisji poborowej. Proszę o zwrócenie do Urzędu Śledczego na pow. Łaski ul. Piotrkowska 100 Fr. Sobiecki wyw 9665-2

**W.** wdowiec inteligentny, wiek średni, fachowiec, posiada jacy własną tkalnię wyrobów jedwabnych i bawełnianych, poszukuje na tej drodze inteligentnej zdrowej rozsądnej niewiasty do wopólnego interesu w celu matrymonialnym. Łaskawe zgłoszenia uprasza się składać w adm. „Rozwoju” pod „A. R.”. 8639-1

**K.** kasa ogniowatwa dwudrzwiowa odpowiednia dla Banku do sprzedania „Jarmark Łódzki”. Piotrkowska 44. 2970-2

**K.** kopaczki potrzebne na tydzień na wieś Dowiedzieć się Główna 17, m. 2, wieczorem. 2895-2

**M.** młoda, inteligentna pani z wykształceniem cztero-klasowym pisząca na maszynie, poszukuje posady biurowej. Wiadomość: St. Zarzewska 57, m. 2. 2685-3

**P.** poświęcony pedagog przygotowuje, daje pomoc uczniom uczy osoby zamiebane naukowo, przyjmuje do kompletu na świadectwo 4 klasowe. Przejazd 43, m. 20, I-piętro, front. 970-1

## Poznań!

Pierwszorzędny, od lat 15-tu świetnie zaprowadzony **Magazyn Artykułów Męskich** w najlepszym położeniu Poznania, z eleganckim urządzeniem obficie zaopatrzony w towar nnijszej mody— wrzz z mieszkaniem o 4 pokojach **do sprzedania.** Zgłoszenia uprasza się pod R. P. 10880 do Tow. Akc. Reklama Polska, Poznań, Aleje Marcinkowskiego Nr 6 28905-1

## Poznań!

**Wielkopolska fabryka narzędzi i maszyn, POZNAŃ** ul. Dąbrowskiego 81. przyjmuje: **TOKARZY, RYTOWNIKÓW MECHANIKÓW, ŚLUSARZY I SIŁY BIUROWE.** 2904-1

**P.** potrzebna mianka do małego dziecka. Wólczajska 65-5. 2981-1

**M.** meble najtańsze źródło Największy wybór! Sypialnie, jadalnie, gabinety kuchnie poje dyńcze szafy, biurka, stoły łóżka, krzesła, otomany, i szozłagi do spania, oraz materace poleca: Chrześcijańska Składnica mebli pod firmą „Jarmark Łódzki”. Piotrkowska 44, I piętro, front. 2680-10

**P.** przybiłkami się świnia Prawy właściciel po zwróceniu kosztów może odebrać: Ulica Golca 9. 5685-3

**P.** pokój umeblowany zaraz do wynajęcia. Piotrkowska 81, III piętro lewa oficyna, I piętro, lewa oficyna, I wejście. W. P. Gilles. 6687-1

**P.** poszukuje kilku pokoi z kuchnią, lub używaniem, takowej opał mam, cena bez różnicy. Pośrednicy pożądan. Długa 96, Iżylowska. 9695-2

**P.** potrzebny chłopiec do nauki do zakładu tapicersko-dekoracyjnego. Ul. Rozwadowska 9. 9696-3

**P.** potrzeba 12 kobiet do kopania kartofli, m. 40 1 10 f. kartofli dziennie. Srebrzyńska 47. 9696-2

**Z.** zaginął pies 10. 9 trzech kolorów ogon krótki foxterier. Oddać, Andrzeja 10. Do restauracji. 9701-1

**I.** inteligentna osoba poszukuje miejsca u samotnego, może być do dzieci Oferty w „Rozwoju” sub „M. S.” 9702-1

**P.** poszukuje pracy jako woźnica, mężczyzna lat średnich, silny i zdrowy. Ruda Pabianicka, fabryka Gejdęgo. Stefan Białicki. 9705-1

**M.** młoda wdowa poszukuje posady do samotnego za gospodynie ze świadectwami. Ul. Radwańska 11, m. 52, Jasińska. 9713-3

**U.** uczeń klasy 7 udziela lekcji. Piotrkowska 4. Wiadomość u stróża. 9712-3

**O.** odstąpię pokój z kuchnią. Ludwiki 23, Kl. siłski 3 piętro. 9711-1

### Zagubione dokumenty

**C.** chojnacki Dawid Rozwadowska 11. zagubił paszport niem. wyd. w Łodzi, oraz kartę rejestracji z roku 1882. 9602-3

**M.** moszek Elja Bresler zagubił paszport rosyjski wyd. w gminie Belchatów, oraz kartę rejestracji wyd. w Łodzi. Wschodnia 15. 9632-3

**S.** szlama Malinberg zagubił portfel 4.0 mk. kartę powołania C II i otęjalno wezwania, wydane w P. K. U. m. Łodzi. Znalazca raczy odnieść na ul. Północną 29. 3

**W.** wiktoria Stokowska zagubiła kwit od kaucji wyd. z ochrony kobiet na mk. 5000 Aleksandra Jędrzyńska 34. 1

**M.** mazurkiewicz Roman za żubil legitymację chlebową na 5 osób. 2676-1

**K.** kulińska Antonina Zagajnikowa 81. zagubiła kartę węglową. 2678-1

**P.** pędziwiatr Ludwik Konstantynowska 90. zagubił dowód osobisty wyd. w gm. Dzbanki pow. Łaski. 2692-3

**M.** mejsler Szymon zagubił kartę rejestracyjną wyd. z urzędu w Łodzi. 9688-3

**F.** fogel Sitman zagubił kartę rejestracji wyd. w Łodzi. 9689-3

**Z.** zaginęła kartę węglową na imię Abrama Izaaka Tybera Zielenona 3. 9690-1

**P.** piotrowska Feiksa Cmentarna 20. (Chojny) zagubiła paszport niem. wyd. w Krzyżanówku. 9391-3

**Z.** zagabiono tymczasowy dowód osobisty na imię Jarzabek Henryka wyd. przez policję m. Warszawy. 9701-3

**Z.** zaginął dowód osobisty na imię Herman Jeske wyd. w Łodzi. 9701-3

**K.** kancerski Antoni zagubił paszport rosyjski wya. w gminie Karszew pow. Kolskim. Dworska 31. 9707-3

**Z.** zaginęła legitymacja chlebowa na 7 osób Roman Zdrojewski ul. Gdańska 71. 9706-1

**A.** antoni Kamiński, zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 9717-3

**Z.** dziechowska Maria zagubiła tymczasowy dowód osobisty wyd. w Łodzi. N. Drebnowska 8. 9631-3

**W.** wyżykowska Maria zagubiła paszport niem. wyd. w Łodzi Nawrot 25. 9554-2

**M.** miśtal Walenty zsgubił paszport niem. wyd. w Łodzi Zielenona 33. 9653-2

**G.** gasław Jan zagubił paszport rosyjski wyd. w Zyrardowie. 8649-2

**S.** sopol Józef zagunil dowód osobisty wyd. w Łodzi. 9645-2

**P.** podracki Wilhelm zagubił kartę rejestracji wyd. w Łodzi. 9341-2

**P.** potrzebny starszy ekspedjent branży spożywczo kolonialnej. Oferty w „Rozwoju” do Redakcji „Rozwoju” 2825